⁴ *Ibidem*, q. 72, a. 3, ad 2: “obiecta, secundum quod comparantur ad actus exteriores, habent rationem materiae circa quam, sed secundum quod comparantur ad actum interiorem voluntatis, habent rationem finium; et ex hoc habent quod dant speciem actui. Quamvis etiam secundum quod sunt materia circa quam, habeant rationem terminorum; a quibus motus specificantur, ut dicitur in V Physic. et in X Ethic. Sed tamen etiam termini motus dant speciem motibus, in quantum habent rationem finis.”

⁵ *Ibidem*, q. 18, a. 2, ad 2: “obiectum non est materia ex qua, sed materia circa quam, et habet quodammodo rationem formae, in quantum dat speciem.”

coincides with the proximate end and with the moral object of the act – he simply uses the expression *materia*. And frequently in his early writings he refers to the moral species that derives from the object of the choice as its moral “genus.” According to St. Thomas “as I have said, moral acts take their species from their objects as the latter are related to reason. And so we commonly say that some acts are generically good or evil, and that generically good acts concern *materia debitam*, such as feeding the hungry, and generically evil acts concern *materia indebitam*, such as stealing what belongs to another, for we call the *materia* of acts their object.”⁶ When the *materia circa quam* is according to the order of right reason, as with “giving food to the hungry,” then St. Thomas says that the human act falls on a *materia debitam*.⁷ When, on the contrary, the *materia circa quam* is against the order of right reason, as with “taking another’s property,” then St. Thomas says that the human act falls on a *materia indebitam*.⁸ This is only possible because, for Aquinas, the “*materia [circa quam]* of the act is its object. And the object has the nature of an end.”⁹

The *materia circa quam*, in the moral context, is not used by St. Thomas to refer to the material element of the object – which is the *materia ex qua* – but to the material element of the human act that is the object chosen in view of the realization of a specific further intention of the

⁶ *De malo*, q. 2, a. 4, ad 5: “Actus autem moralis, sicut dictum est, recipit speciem ab obiecto secundum quod comparatur ad rationem; et ideo dicitur communiter, quod actus quidam sunt boni vel mali ex genere; et quod actus bonus ex genere, est actus cadens supra debitam materiam, sicut pascere esurientem; actus autem malus ex genere est qui cadit supra indebitam materiam, sicut subtrahere aliena; materia enim actus, dicitur obiectum ipsius.”